
 

 

De heer A. Janssen, 
Mevrouw M. Butink, 
De heer J. Hendriks 
 
Alhier 
 
 

 

 

 

Heerlen, 

8 april 2024 

 
Onderwerp 

Beantwoording vragen ex. art. 33 RvO. 
 
 
Geachte heer Janssen, mevrouw Butink en heer Hendriks, 
 
Naar aanleiding van uw vragen d.d. 19 februari 2024 inzake Krantenberichten WW 
uitkeringen, nieuw project in Kerkrade ook in Heerlen en geen bijstand wanneer je 
niet Heerlen als hoofdverblijf hebt delen wij u het volgende mede. 
 
 
Vraag 1 
Heeft u kennisgenomen van de diverse kranenberichten? 
 
Antwoord 
Ja 
 
Vraag 2 
Met welke organisaties werkt u samen om de beroepsbevolking vanuit een WW of 
bijstandsuitkering weer terug aan het werk te krijgen? En welke worden deels of 
geheel gefinancierd door de gemeente en welke niet? 
 
Antwoord 
Mensen met een WW-uitkering worden door het UWV begeleid om een nieuwe baan 
te vinden. Mensen met een uitkering vanuit de Participatiewet (bijstand) worden in 
Heerlen begeleid door stichting WerkvoorHeerlen (ontwikkeling) en WSP Parkstad 
(plaatsen op de arbeidsmarkt).  
Stichting WerkvoorHeerlen wordt volledig gefinancierd door gemeente Heerlen en 
WSP Parkstad wordt deels gefinancierd door gemeente Heerlen en voor het overige 
deel door de andere gemeenten in Parkstad.  
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Vraag 3 
Hoe ziet de arbeidsmarkt er op het moment in Heerlen uit en hoeveel vacatures zijn 
er momenteel beschikbaar in Parkstad? 
 
Antwoord 
Hoe ziet de arbeidsmarkt er op het moment in Heerlen uit: 
De arbeidsmarkt in Zuid-Limburg is te typeren als krap* (Bron: Werk.nl/UWV 3e 
kwartaal 2023). Dit zijn de meest actuele cijfers. Er zijn geen aparte cijfers voor 
Heerlen beschikbaar maar dit zal niet veel afwijken van Zuid-Limburg als geheel.  
 
*De Spanningsindicator Arbeidsmarkt is de verhouding tussen het aantal 
openstaande vacatures en het aantal geregistreerde werkzoekenden dat direct 
inzetbaar is. 
 
 

 
 
Hoeveel vacatures zijn er momenteel beschikbaar in Parkstad? 
In Heerlen zijn er momenteel 336 vacatures beschikbaar binnen 5 km (bron: 
Werk.nl) 
In Heerlen zijn er momenteel 631 vacatures beschikbaar binnen 10 km (bron: 
Werk.nl) 
Via WSP Parkstad hebben we momenteel 53 vacatures beschikbaar (veelal voor 
meerdere kandidaten per vacature). We werken echter steeds meer aanbodgericht 
waardoor we meer baanmogelijkheden hebben dan alleen de beschikbare 
vacatures. 
 
  



 

Vraag 4 
Welke rol kan het UWV in Heerlen vervullen om met name in Heerlen het aantal 
WW uitkeringen terug te dringen? En welke afspraken of overleggen heeft u met 
het UWV of andere partners om een positieve wending aan het aantal oplopende 
WW uitkeringen te krijgen. Zijn er bijvoorbeeld nog extra inspanningen van het 
UWV te verwachten om te voorkomen dat ontvangers van WW in de bijstand en 
daarmee ten laste van de gemeente komen? 
 
Antwoord 
Het UWV vervult haar taak vanuit landelijk beleid. Daarbij wordt uiteraard gekeken 
naar specifieke trends in de verschillende arbeidsmarktregio’s, maar niet naar 
afzonderlijke woonplaatsen. Uiteraard spant het UWV zich in om zoveel mogelijk 
mensen zo snel mogelijk vanuit WW te begeleiden naar werk. Op het aantal 
aanvragen WW heeft het UWV geen invloed. De doorvalcijfers van WW naar 
bijstand zijn laag. 
Het WSP van UWV benadert werkgevers en werkt daarbij nauw samen met de 
gemeentelijke WSP’en.  
 
Vraag 5 
Welke kosten maakt de gemeente Heerlen in zijn totaliteit rondom 
arbeidsparticipatie (uitgezonderd de uitkering zelf maar wel de totale 
personeelskosten) per jaar en hoe verhouden die zich tot het aantal 
bijstandsgerechtigden in relatie tot de kosten die andere omliggende gemeenten 
maken per bijstandsgerechtigden en hoeveel FTE huurt u in en heeft u in dienst? 
 
Antwoord 
Wij hebben in 2023 onderstaande bedragen besteed aan de inzet rondom 
arbeidsparticipatie: 
 
€ 9.087.219  Re-integratie, WerkvoorHeerlen, BVS, duale poort 
€    566.000  Personeelskosten        
 
In 2023 is 1 fte + 0,5 fte tijdelijk ingehuurd. In dienst bij gemeente Heerlen zijn 
6,35 FTE.  
 
Vraag 6 
Wat kost een gemiddeld participatietraject in totaal per deelnemer? En op welke 
wijze kunt u deze kosten optimaliseren en hoe gaat u dit de komende periode 
aanpakken? 
 
Antwoord 
Een extern participatietraject kost gemiddeld tussen € 2.500,-- en € 3.500,--. Deze 
trajecten worden niet vaak ingezet. De meeste Heerlense kandidaten nemen deel 
aan een ontwikkeltraject binnen WerkvoorHeerlen als stap naar betaald werk. 
In de re-integratieketen ligt het indicatieve normbedrag voor een traject tussen de 
€ 2.000,-- en € 2.400,--. 
 
 
  



 

Vraag 7 
Hoeveel bijstandsgerechtigden heeft u per jaar de afgelopen 3 jaar aan het werk 
geholpen die tot op heden ononderbroken aan het werk zijn gebleven. En welke 
minimale aantallen in relatie tot de kosten die u maakt wenst u de komende 2 jaar 
per jaar duurzaam naar werk te begeleiden? 
 
Antwoord 
In de afgelopen 3 jaar zijn er 1517 uitkeringen beëindigd als gevolg van 
aanvaarding van werk. Van 51 van deze mensen is, tot op heden, de uitkering 
opnieuw opgestart.   
Onze ambitie is om het zittende uitkeringsbestand te verlagen. Dit betekent, dat wij 
in de komende 2 jaar ca. 1.000 mensen duurzaam willen laten uitstromen naar 
werk.  
 
Vraag 8 
Welke maatregelen treft u wanneer iemand niet constructief deelneemt aan een 
participatietraject of de afspraken hieromtrent niet nakomt? 
 
Antwoord 
Wanneer iemand niet (constructief) deelneemt aan een participatietraject of 
afspraken niet nakomt, volgen wij de Participatiewet. Dat wil zeggen, dat 
betreffende persoon een korting krijgt op zijn of haar uitkering de z.g. maatregel. 
De hoogte van de korting is afhankelijk van de ernst en verwijtbaarheid en de 
persoonlijke omstandigheden van betrokkene.  
 
Vraag 9 
Hoe vaak heeft u een maatregel zoals een bestuurlijke boete opgelegd de afgelopen 
3 jaar per jaar en welke maatregelen waren dit exact? En kunt u een actueel 
overzicht verschaffen van de aantallen en hoeveelheid van bestuurlijke boetes? 
 
Antwoord 
In het kader van doelmatigheid zijn in de afgelopen 3 jaar 223 maatregelen 
opgelegd. In 2024 tot nu toe 31.  
 
Vraag 10 
U heeft geconstateerd dat een inwoner bijstand aanvroeg en niet feitelijk op zijn 
adres verbleef en daar ook geen of amper energie verbruikte, pinde en of afval 
weggooide en tevens amper pinde in onze stad maar wel elders. Mogen wij 
concluderen dat u deze kennis ook op kan doen bij andere ontvangers van een 
bijstandsuitkering op grond van de inlichtingenplicht in de participatiewet? En hoe 
past u dit normalerwijze toe? En op welke wijze gaat u deze kennis mogelijk 
toekomstig inzetten? 
 
Antwoord 
De situatie die u beschrijft betreft een rechtmatigheidsonderzoek voor een 
aanvraag van een nieuwe bijstandsuitkering. Pas na het toekennen van een 
bijstandsuitkering treedt de inlichtingenplicht in werking. Een inwoner met een 
bijstandsuitkering is daardoor verplicht om situaties te melden die mogelijk invloed 
kunnen hebben op het recht op bijstand. Weinig energie verbruiken, weinig pinnen 
en weinig afval weggooien zijn geen toetsingscriteria voor de inlichtingenplicht. Het 



 

niet feitelijk verblijven in onze gemeente wel. Bij vermoedens van het schenden 
van de inlichtingenplicht kan een rechtmatigheidsonderzoek worden ingesteld. Wij 
achten het niet realistisch en tevens ongewenst om dit soort onderzoeken voor 
iedere bijstandsontvanger op te starten. 
 
Vraag 11 
Op hoeveel adressen staan op dit moment mensen ingeschreven die een 
bijstandsuitkering ontvangen en waar er onverklaarbaar weinig energie en water 
verbruikt en bijvoorbeeld amper of geen afval aangeboden? En mits u dit niet in 
beeld heeft zou het dan niet verstandig zijn dit in beeld te brengen? 
 
Antwoord 
De sociale dienst heeft geen inzicht in het energie- en waterverbruik van 
bijstandsgerechtigde klanten en de frequentie waarop zij afval aanbieden. De AVG 
is immers van toepassing als er persoonsgegevens worden verwerkt of verstrekt. 
Gegevens over energie- en waterverbruik en het aanbieden van afval van inwoners 
(in dit geval bijstandsgerechtigden) worden gekwalificeerd als persoonsgegevens en 
vallen daarom onder de reikwijdte van de AVG. Als de sociale dienst 
persoonsgegevens wil gebruiken, verstrekken of verder verwerken dan moet er 
altijd een wettelijke grondslag en doelbeschrijving zijn. De sociale dienst mag dus 
niet zomaar persoonsgegevens van inwoners gaan verzamelen, combineren en 
vastleggen.  
 
Vraag 12 
Kunt u aangeven hoeveel ontvangers van een bijstandsuitkering naar onze stad toe 
verhuizen per jaar de afgelopen 3 jaar en hoeveel mensen van buiten de regio 
Parkstad naar Heerlen verhuizen? En heeft u al eens onderzocht waar de 
“aantrekkingskracht” van Heerlen op deze doelgroep vandaan komt behoudens de 
beschikbaarheid van goedkope woningen? 
 
Antwoord 
Het is op grond van de AVG niet mogelijk om te achterhalen uit welke stad iemand 
is verhuisd naar Heerlen. Op grond van diezelfde AVG is het ook niet mogelijk om 
te achterhalen of deze persoon in de vorige woonplaats een bijstandsuitkering 
ontving. Wel is het totale aantal verhuisbewegingen naar Heerlen in deze jaren te 
achterhalen. Ook is te achterhalen of deze mensen een bijstandsuitkering hebben 
of hebben gehad in Heerlen. Onder deze aantallen zitten mogelijk ‘dubbelen’: 
mensen die in deze periode zijn verhuisd uit Heerlen en weer zijn teruggekomen. 
Het gaat om de volgende aantallen: 
2023 > 4082 verhuizingen naar Heerlen waarvan 361 een bijstandsuitkering 
hebben of hebben gehad in Heerlen. 
2022 > 4013 verhuizingen naar Heerlen waarvan 436 een bijstandsuitkering 
hebben of hebben gehad in Heerlen. 
2021 > 3862 verhuizingen naar Heerlen waarvan 507 een bijstandsuitkering 
hebben of hebben gehad in Heerlen. 
 
  



 

Vraag 13 
Heeft u wel eens onderzocht welke aantrekkingskracht de additionele regelingen in 
Heerlen voor minima hebben ten opzicht van andere gemeentes hebben en kunt u 
een overzicht maken van het verschil tussen de regelingen uit 2023 Heerlen en in 
bijvoorbeeld Maastricht, Venlo en Roermond? Denk hierbij bijvoorbeeld aan de 
witgoedregeling, fit en fun en alle andere minima gerichte regelingen. 
 
Antwoord 
In de onderstaande tabel is een overzicht te zien van verschillende regelingen die 
zijn gericht op de minima. In sommige gevallen betreft het regelingen die minima 
zelf moeten aanvragen, in andere gevallen betreft het regelingen die minima aan 
het begin van het jaar automatisch verstrekt krijgen.  
 
Uit de tabel blijkt een overlapping in meerdere regelingen voor minima. In veel 
gevallen verschillen echter de hoogte van de uit te keren bedragen of de 
voorwaarden waaraan iemand moet voldoen om aanspraak te maken op een 
regeling. Of deze additionele regelingen een verhoogde aantrekkingskracht hebben 
ten opzichte van de door u genoemde gemeenten is niet te achterhalen.    
 
 Heerlen Maastricht Roermond Venlo 
Bijzondere Bijstand     
Individuele 
inkomenstoeslag 

    

Volwassenenfonds 
Sport en Cultuur 

    

Jeugdfonds Sport & 
Cultuur 

    

Stichting Leergeld     
Collectieve 
zorgverzekering 

    

Kwijtschelding lokale 
lasten 

    

Individuele 
studietoeslag 

    

Mantelzorgcompliment     
Bijdrage eigen risico 
zorgverzekering / 
Meerkosten Chronisch 
zieken / 
Tegemoetkoming 
premie 

    

Energietoeslag     
Witgoedregeling     
Hulp bij 
Energiearmoede 

    

Participatieregeling     
Voedselbank     
Kledingbank     

 



 

Vraag 14 
Hoe denkt u op korte termijn te kunnen beïnvloeden dat de instroom van mensen 
met een bijstandsinkomen beperkt wordt? En bent u het met ons eens dat wanneer 
de instroom van mensen die aanspraak willen maken op de bijstand van buiten de 
regio fors blijkt we in Heerlen “ blijven dweilen met de kraan open”. 
 
Antwoord 
In Heerlen gaat het eerste gesprek na melding bijstand aan de Duale Poort altijd 
over werk en ontwikkeling. Daar waar mogelijk worden mensen direct bemiddeld 
naar betaald werk. Bijstand is immers een vangnet.  
Als de instroom van mensen van buiten de regio groot blijkt, is onze opgave nog 
groter en blijft deze constant.  
 
Vraag 15 
Hoeveel deelnemers maken gebruik van het succesvol gebleken Kerkraadse project 
waarin men in 4 weken weer “fit voor de arbeidsmarkt” gemaakt wordt? 
 
Antwoord 
Vanuit de Stichting WerkvoorHeerlen nemen op dit moment 20 mensen uit Heerlen, 
met een incidentele subsidie vanuit Arbeidsmarktregio Zuid-Limburg, deel aan dit 
traject.  
 
Vraag 16 
Welke resultaten verwacht u van dit project in 2024? 
 
Antwoord  
Wij wachten de evaluatie van het huidige traject af en onderzoeken vervolgens of 
en hoe we dit traject gaan inbedden in onze dienstverlening.  
 
Hoogachtend, 
burgemeester en wethouders van Heerlen, 
 
de secretaris, de burgemeester, 
drs. V.N. Gosselink-Van Dijk drs. R. Wever 
  
 
 


